și după pravili ne-am făcut pământeni, având dreptățile și privileghiurile pământenilor; iar după ce s-au întâmplat răzvrătirea a lui Tudor Vladimirescu la Valahia cea Mică, îndată toți am fugit cu familiile noastre aici la Hermanștat, unde sunt șase luni de când lăcuim”¹³.

Peste câteva zile, la 17/29 septembrie 1821, într-o scrisoare a cunoscutului negustor din Sibiu, Constantin Hagi Pop, către mai mulți boieri refugiați în acest oraș, pregătiți atunci să se întoarcă în țară, prin care le cerea obiectele prețioase spre a fi pecetluite la vamă, pentru a putea fi scoase peste graniță, Alecu Arghiropol este arătat ca „biv vel postelnic”¹⁴, așadar „fost mare postelnic”.